
6  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 491/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/375657, de 29 de março de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 30/03/2022.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Precursora agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 778902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Reabertura Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 04/2022 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, na 
modalidade continuada, visando atender as necessidades do Núcleo de 
Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília-DF, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 31/03/2022 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2022
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 778872

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 243/2022 – DI/CMG, 
DE 30 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 31/03 a 01/04/2022; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Car-
los Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 2º SGT PM Francisco 
de Lima Cordeiro, MF nº 5386659/3, 3º SGT PM Osmar da Conceição Mo-
raes de Sousa Junior, MF nº 57200026/3, CB PM Douglas Vieira Souto, MF 
nº 4219227/2, CB PM Henrique de Araujo dos Santos Deus Junior, MF nº 
57222328/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778527
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 244/2022 – DI/CMG, 

DE 30 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santo Antonio do Tauá/PA; Período: 17 a 18/03/2022; Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM 
Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, SUB TEN QOPM 
Adilson Barbosa da Silva, MF nº 5701082/3, CB PM Ailson Brito dos Santos, 
MF nº 57221947/2, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2, CB 
PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778533
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 245/2022 – DI/CMG, 

DE 30 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 30/03 a 01/04/2022; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Mario Ale-
sandro Araujo Ferreira, MF nº 57199471/2 e CB PM Shirlene Oliveira de Brito, 
MF nº 5910618/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 778969

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2022 – CMG, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2022/140087 
e 2022/317695.

RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares no mês de MAIO, referente ao biênio 
2021/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

ORD SERVIDOR MF DIAS PERÍODO
1.  RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL 4220536/4 30 01 a 30/05/2022
2.  LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL 4220579/4 30

04/05 a 02/06/2022
3.  DOUGLAS VIEIRA SOUTO 4219227/2 30
4.  CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA 4219593/2 30
5.  ROSENILDO GONÇALVES ALVES 57227675/2 30
6.  JHEMERSON COSTA SANTOS 4219693/2 20 12 a 31/05/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 778775

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151/2022-PGE.G., 30 de Março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/
Concessão Período Gozo

Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Nº 181/2021-PGE.G., de 
05.04.2021 25.04 a 15.05.2022

Francisco Edson Lopes da Rocha 
Junior 5738342/1 Nº 010/2022-PGE.G., de 

10.01.2022 31.03 a 11.04.2022

Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 Nº 076/2022-PGE.G., de 
14.02.2022 18.04 a 07.05.2022

Rosilene Gomes Mallet 55589369/4 Nº 0142/2022-PGE.G., de 
26.03.2022 04.04 a 17.04.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 778906

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 153/2022-PGE.G, 30 de Março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Id. Funcio-
nal nº 446530/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2013/2016, no período de 02.03 a 31.03.2022..
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 778498

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2022-PGE.G., de 30 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022 
da Procuradora do Estado, Renata Souza dos Santos, identidade funcional 
nº 54189413/2, concedida pela PORTARIA Nº 86/2022-PGE.G., de 
25.02.2022, para o período de 02.05 a 31.05.2022, devendo responder 
pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Cível, Trabalhista e 
Administrativa – PCTA, a Procuradora do Estado, June Judite Soares 
Lobato, identidade funcional nº 5859263/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 778781

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 157/2022-PGE.G., de 30 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 136/2022-PGE.G., de 18.03.2022, 
publicada no DOE nº 34.901 de 22.03.2022, que designou a Procuradora 
do June Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 58592863/1, 


